CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Gabinete 403 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

Telefone (061) 3215-5403
dep.danielsilveira@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº               de 2019

(Do Sr. Daniel Silveira)

Requer o registro de Moção de Aplauso e
Louvor ao Tenente Coronel Reformado João
Freire Jucá Sobrinho pelos exímios 29 anos
de exemplar serviço prestados na Polícia
Militar do Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa., nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Aplauso e Louvor

ao Tenente Coronel Reformado João Freire Jucá Sobrinho, RG nº00.104, pelos exímios

29 anos de exemplar serviços prestados na Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Nobres Colegas, trago respeitosamente ao conhecimento dos eminentes

Pares a incrível e louvável história do Tenente Coronel Reformado João Freire Jucá

Sobrinho, hoje com seus 103 anos de idade, sendo considerado o Policial Militar mais

antigo do Rio de Janeiro.

João Freire nasceu em 10 de abril de 1916 e ingressou na corporação como

soldado em 1934, na antiga Policia Militar do Distrito Federal da Guanabara, na Escola

de Recrutas, hoje Centro de Formação de Praças. Após o curso de formação foi

encaminhado para o 4º Batalhão de Polícia Militar na Lapa, servindo também nos

Batalhões de Botafogo e Meier.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Gabinete 403 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

Telefone (061) 3215-5403
dep.danielsilveira@camara.leg.br

Durante sua trajetória na Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, o

Tenente Coronel Reformado João Freire Jucá Sobrinho passou por todas patentes da

carreira, concomitantemente a linda trajetória na Policia Militar, construí seu alicerce

familiar. Casado há mais de 75 anos com a Sra. Vanda sua esposa de 95 anos, tem 5

filhos, 17 netos, e 20 bisnetos.

É indubitável que a história do Tenente Coronel Reformado João Freire Jucá

Sobrinho, hoje com seus 103 anos de idade é uma inspiração e exemplo não só para a

corporação fluminense, mas para todas as corporações policiais no Brasil.

Com uma ficha funcional impecável, João Freire recebeu as seguintes

condecorações de mérito do Ministério da Justiça durante sua carreira:

 Medalha Thaumaturgo de Azevedo em 1954.

 Medalha Marechal Hermes em 1955.

 Medalha Caetano de Faria em 1955.

Diante o exposto, venho por meio deste requerimento, salientar o

merecimento desta Moção, honrando este nobre colega policial ainda em vida,

recebendo o reconhecimento desta Eminente Comissão de e Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado no Congresso Nacional.

Sala das Sessões 11 de setembro de 2019.

Daniel Silveira
Deputado Federal

(PSL/RJ)